**C**ONcreauit Altissimus nõ solum in aqua ardenti, sed in omni planta, lapide, & metallo quintã essentiã quandam durabilem atq; mirabilem, atque etiam in anima-

animalibus, serpentibus, &c. Aperi igitur  
fili intellectū, & intelliges veritatem, quia  
res generabilis & corruptibilis statim de-  
struitur postquam vi corruptionis rei &  
elementorum contrarietate exhalat. Nam  
hoc signum à vino accipere poteris, post-  
quam cōuertitur in acetum, quia ab ipso  
aqua ardens distillari nequit, nec per con-  
sequens quinta essentia, cū quinta essen-  
tia cum aqua ardenti & spiritu combusti-  
bili trahitur, quæ quinta essentia dum est  
in vino, vinum in sua virtute existit, sin  
autem cōuertitur in acetum, & sic de alijs  
similibus istis. Trahas ergo quintam essen-  
tiam cum aqua ardenti, simul per cannas  
brachiales, vt suprà diximus ex quocunq;  
vino, quamuis turbato & feruido, præter-  
quam ab aceto, cū in aceto non est aqua  
ardens, nec per consequens quinta essen-  
tia. Nam summa cautela est tibi fili talia  
vina pro modico precio, quæ inueniuntur  
habere, & facere vt suprà, quia quinta es-  
sentia, quæ quasi incorruptibilis est pro-  
pter malam vini complexionem non cor-  
rumpitur. Modus namq; primus & om-  
nium principalis est, quem tibi superius  
nomin-

nominauimus. Secundus est verus, quòd capias ampullam cum collo longo, & ex dicta aqua ardenti imple duas partes, & gyra collum ampullæ claudendo priùs ipsum cum cera, vel dicto clausorio, ac deinde sepelias eam totā in loco superiùs deputato, & stet ibi donec consequaris signum sæpe dictum, quam trahes perforando collum ampullæ. Caueas tamen in attractione eius à vase, quoniam statim miscetur quinta essentia cum fecibus, si fortè suauiter non eleuata est à loco circulationis per Artistam deputatum. Hæc vasa sunt illa, quæ tibi superiùs nominauimus, ex quibus fit magisterium, quæ ultra rostrum impleri debent aqua ardenti, & vasa ista habent formam cubitalem in longo, & in amplo mensurā vnius palmi, & sint integrè facta & solida.

### CANON IIII.

*Qui docebit te extrahere quintam essentiam ab omnibus plantis, fructibus et radicibus, carnibus, ouis et sanguine.*

**E**ST aliud ex secretis naturæ, vt tu filius scias trahere quintam essentiam ab omnibus

omnibus plantis, fructibus, radicibus, carnibus animalium, & ouis, & auium, & sanguine, &c. Capias igitur quamcunq; rerum volueris, et teras bene fortiter in mortario, et pone ad putrefaciendum in vase per quadraginta dies, postea extrahas, et distilla aquam per alembicum ter vel quater, sic aquam ardentem fecisti, et in quolibet supradictorum vasorum pone ad circulandum, donec signum consequaris odoris prius iam dicti. Aut filtrahas à quacunq; istarum rerum quatuor elementa et aerem, et ignem pone in vasis iam dictis, et fac circulari, donec consequaris signum prædictum: grandissimum enim est opus factum in magisterio medicinæ. Omnes istæ quintæ essentiæ sunt quouis istorum modorum extractæ: in millecuplo enim plus operantur quàm earū medicinæ ante earum extractionem, taliter quòd pro miraculo reputatur apud vniuersum orbem. Nihil quippe in omnibus quinque essentijs addimus, scilicet in earum extractione, nisi quòd per nouum artificiū superflua debemus remouere.

## CANON V.

Qui docebit extrahere quatuor elementa  
ab omnibus rebus, scilicet plantis,  
animalibus, & metallis.

CVM prætermittamus pro modico  
tibi reuelare secretū, scilicet quali-  
ter poteris elementa ab omnibus rebus,  
scilicet metallis, plantis, & animalibus  
extrahere. Et regula generalis est, quod  
illa, quæ de plantis terenda fuerunt, te-  
rantur, & post contritionem ponantur  
in vase vitreo in fimo equino ad putre-  
faciendū per mensem cum dimidio, quo  
transacto, pone super vas caput suum,  
& distilla aquam per balneum maris,  
quod tibi inferiùs reuelabimus per figu-  
ram vnā, quousque per balnei distilla-  
tionem plus noluerit distillare, tunc tem-  
poris extrahe cucurbitam à balneo, &  
reitera aquā, quam distillasti super feces,  
& gyra bene cum sigillo, et claude, et po-  
ne ad putrefaciendum per decem dies,  
postea extrahe, et pone desuper caput  
alembici, et distilla per ignem cinerum,  
quo-

*Cont. 51*

*Distillatio*

*Distillatio*

*Distillatio*

*Distillatio*

quousq; noluerit plus per illā distillationē distillare. Tunc fili mi scias, quòd tu habes extracta duo elementa ad partē, nunc igitur vt diuidas illa, quę sunt aer & aqua, facies sic. Tu fili mi aquā illam quā per secundā distillationem distillasti, accipe, & pone in cucurbitā distillationis, & repone caput alembici & distilla in balneo, & illud quod distillaueris non est nisi aqua, quoniam per illum gradum caloris nihil aliud exit. Nam ignis balnei dicitur ignis primi gradus, & ignis cinerū dicitur ignis secundi gradus, & ignis ardens dicitur ignis tertij gradus. Fili valde utilis est ista sciētia graduum ignis ad ista cognoscenda potissimè in metallo propter caloris cōfusionem, & tunc fili aer manet in fundo vasis, quia non valuit per calorem secundi gradus exire, & tunc repone ad partem, & reitera aquam, quā ab aere extraxisti super feces, & fac sicut prius, & pone ad putrefaciendum in fimo per tantum tempus, sicut de aere fecisti, & pone ad distillandum in igne tertij gradus, & da sibi ignem, donec totus distilletur, & post hoc reitera ad distillandum in balneo, & exhibit aqua,

aqua, & ignis manebit in fundo vasis, quia non valet per illum calorem exhilare, & serua ad partem. Hæc quæ tibi diximus, de omnibus vegetabilibus intellige quæ in succo abundant. Et sic quoque *Nota de me* facies in metallis, prius cum nostro menstruo illa resolvere facies sub fimo per vnam hebdomadam, & quòd mēstruum sit acutū cum vegetabilibus aliquib⁹ illorum, quæ inferius in Quæstionario dicemus. *Pl. 342.* Postquam verò fili metalla fuerint dissoluta pone ad distillandum in igne primi gradus & exhibit menstruum, & manebit calx metalli in fundo. Post hoc verò reitera super feces metalli de nouo menstruo ad pondera metalli; & pone ad putrefaciendum per mensem cum dimidio; & post hoc distilla sicut fecisti de vegetabilibus, sed qualibet vice adeas nouum menstruum super feces. Fili multæ fuerunt opiniones philosophorum in extractione elementorum à mineralibus, sed hic ponere non curamus, quia diuersimodè tractabimus in tertio libro.

## CANON VI.

*De calcinatione metallorum.*

**F**lli multi philosophorum in aqua forti communi facta ex vitriolo & sale nitro sua corpora metallorum dissoluebāt, & per euaporationē trahebāt aquam illā, & calx corporū remanebat infravas, & postea cum aqua dulci cōmuni illā abluētā, & per euaporationem trahebant aquam illam. Et post illam calcem cum menstruo dissoluebant ad opera sua, quæ non secundum quod competebat sequebatur finem optatum. Ratio huius est, quia dissolutio, quæ fit cum forti aqua non est talis, sicut natura postulat, & quia etiam illi, qui talia fecerunt ignorauerunt vegetabilia nostrum menstruum acuentia, & etiam ignorauerunt aquam Mercurij vulgi, quam in compendio missam regi Roberto reuelauimus, quod compositum est super Testamento & Codicillo in parte illa, quæ tractat de compositione margaritarum sic conditarum, &c. Sed fili tibi reuelabimus in hoc capitulo calcinationes, in  
 qua

*alia huc  
 huius  
 vulgi.*

qua nullum metallorum amittit de specie, & menstruum infra modicum tempus ipsum resoluet. Et magisterium huius secreti tale est, quod tu fili capias aurum vel argentum in tenues laminas reductum, & accipe particulam cum tantūdem de argento viuo vulgi, & pone ad ignem lentum, & cum fumauerit mitte laminas, & moue cum ligno, & post hoc mitte in gazola in aqua quæ fit frigida, & si talis fuerit pasta, quod frangatur ad modum metalli campanarū, nisi reuertatur massa alembici, & dimitte euaporari plus de argento viuo, & iterum mittatur in aqua, & postquam dura fuerit, sicut dictū est, pone pastam in galaiade vt diximus cum quarta parte sui salis communis, & contere fortiter donec pasta & sal totum videatur sal nigrum. Accipe igitur fili istud sal, & pone in sublimatorio si uolueris seruare argentum uiuum, quod si nō, pone illum in quadam gazola, quæ ignē sustineat, & da sibi ignem donec videbis, quod totus Mercurius exhalauerit, vel sublimauerit. Postquam verò hoc compleueris mitte istud

D 2 sal in

sal in altera gazola, & superpone de aqua feruentissima, secundum quod tibi visum fuerit, & misce cum quodam ligno, & sal fundetur & vertetur in aquam nigram, quam quiescere dimitte, & post illam extrahe & mitte passim reuertendo, donec tota eversa fuerit, & calx remanebit inferius. Iterum supermitte de aqua feruentissima, & fac sicut prius, & iterum mitte sibi de suprascripta aqua, donec exeat a calce clarissima, sicut missa fuit, & tunc pone calcem ad desiccandum ad solem, & habebis ipsum perfectissimè redatum in puluerem subtilissimū ad vsum Artistæ cuiusuis. Item filii cætera metalla habent diuersum modum calcinationis, de Venere fit calcinatio sicut fit æstum. Saturnus & Iuppiter calcinantur cum sale communi præparato agitando in alboth cum ligno & mittendo sal modicum, & post hoc abluatur, sicut dictum est, cum aqua feruentissima, & postea pone ad desiccandum & factum est.